de contratação por regime de licitação municipal, é responsável pelo gerenciamento dos 

sistemas de gestão de resíduos sólidos urbanos da cidade. 

De acordo com a Secretaria, as despesas com gestão de resíduos que a Prefeitura tem 

mensalmente são da ordem de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais), considerando resíduos 

domiciliares/comerciais e resíduos de serviços de saúde. 

A empresa contratada disponibiliza 37 funcionários para suprir os serviços realizados 

na cidade, sendo 30 coletores de resíduos e sete motoristas de caminhão.